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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время проблема ожирения и избыточной массы тела,

выявляемая у каждого четвертого жителя нашей планеты, стала одним из

самых значимых и глобальных медико-социальных вызовов современного

общества [6, 103]. В соответствии с отчетом Всемирной федерации по борьбе

с ожирением сегодня 800 миллионов человек в мире страдают этим

заболеванием, из них 340 миллионов – дети и подростки от 5 до 19 лет [141].

При этом наблюдается активная тенденция к росту распространенности

ожирения во всем мире и во всех возрастных группах. Так, число детей и

подростков с избытком массы тела в 2016 году по сравнению с 1975 годом

увеличилось на 215 миллионов [152], а распространенность ожирения в

детском возрасте за последние несколько десятилетий в среднем возросла с

0,7% до 7% у девочек и с 0,9% до 8% у мальчиков [161]. Такая негативная

эпидемиологическая тенденция характерна и для Российской Федерации, в

различных регионах которой частота выявления данной патологии в 2019 году

варьировала от 5,5% до 26,1% [12, 17].

Помимо нарастающей распространенности избытка массы тела, уже

отнесенной многими учеными к разряду эпидемии, огромную тревогу

специалистов вызывают увеличение частоты формирования у детей

морбидного ожирения и ассоциированных с ним заболеваний и осложнений

(сахарный диабет, артериальная гипертензия и др.), а также метаболического

синдрома (МС) как основных причин инвалидизации и смертности в молодом

возрасте [6, 145]. Кроме того, результаты современных исследований

свидетельствуют о взаимосвязи ожирения с множеством

иммуноопосредованных заболеваний (инфекционные болезни, аллергия,

аутоиммунные и опухолевые процессы), которые могут быть связаны с

парадоксальным изменением работы иммунной системы в форме реализации

хронического неспецифического воспаления (ХНВ) в условиях избытка массы
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тела и формирования аномальной метаболической среды [58]. При этом важно

отметить, что более половины детей с ожирением сохраняют данную

патологию во взрослой жизни, а это значительно повышает риски развития

множественной коморбидности и снижения качества жизни в молодом

возрасте [189, 49].

Поскольку экзогенно-конституциональное ожирение, связанное с

избыточным поступлением калорий в условиях гиподинамии, является самым

частым видом данной патологии у детей и выявляется в 95-98% случаев,

основой ведения пациентов является модификация образа жизни и характера

питания [19, 24]. К сожалению, несмотря на значительные совместные усилия

со стороны профессиональных медицинских сообществ и системы

здравоохранения, в решении глобальной проблемы ожирения серьезных

успехов достичь пока не удается [8, 103]. Неэффективность стратегии

стандартного подхода к лечению связана с участием в развитии заболевания

множества биологических и социально-экономических факторов [145]. В

педиатрической практике проблема значительно усугубляется ограниченными

возможностями медикаментозной терапии как самого ожирения, так и его

осложнений [8, 19].

Перечисленные аспекты заставляют ученых уделять все больше

внимания проблеме детского ожирения, рассматривая его как многофакторный

процесс, влекущий за собой изменение работы всех органов и систем

организма [162]. Основные направления исследований в этой области

сосредоточены на изучении механизмов развития ожирения и его

метаболических осложнений, поиск их ранних предикторов, а также

возможностей влияния на патогенетические звенья формирования

коморбидной патологии. Изучение метаболических, иммунологических и

микробиологических особенностей при ожирении у детей, а также их

потенциальной взаимосвязи представляется одной из перспективных

стратегий, способных привести к персонификации тактики наблюдения за
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детьми с избытком массы тела и ожирением и снизить риски формирования у

них метаболических осложнений.

Степень разработанности проблемы

В настоящее время проведено довольно много исследований, изучавших

частоту и риски формирования метаболических осложнений у пациентов с

избытком массы тела, особенности работы иммунной системы в условиях

ожирения и изменение состава микробиоты кишечника (МК) у пациентов с

данным заболеванием, их потенциальную взаимосвязь и роль в развитии

осложнений ожирения [9, 59, 98]. Однако наибольшая часть таких

исследований проведена в группах взрослых пациентов. В детском возрасте

остается много пробелов и противоречий относительно видового состава МК

и ее метаболической активности у пациентов с ожирением, отсутствуют

конкретные иммунологические маркеры ХНВ, ассоциированные с

осложнениями ожирения.

До настоящего не проводилось исследований взаимосвязи ХНВ на фоне

ожирения с метаболическим и микробиологическим профилем пациентов,

особенно в детском возрасте, отсутствуют научно обоснованные

иммунологические и микробиологические предикторы риска развития

осложнений ожирения.

Более того, на протяжении нескольких лет дискутабельным остается

вопрос выделения отдельных фенотипов ожирения (ФО): метаболически

неосложненного («здорового») и метаболически осложненного

(«нездорового») [97]. В соответствии с результатами современных

исследований не у всех пациентов с ожирением развиваются метаболические

осложнения заболевания [75], что приоткрывает перспективы для изучения

неизвестных в настоящее время протективных механизмов, препятствующих

формированию осложнений. Понимание особенностей взаимосвязи

метаболических, иммунологических и микробиологических механизмов,

лежащих в основе развития осложнений ожирения у детей, может дать
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возможность определения ранних предикторов их развития и стать основой

персонализированного ведения пациентов.

Цель исследования: установить предикторы развития осложнений

экзогенно-конституционального ожирения у детей на основе оценки клинико-

метаболического, иммунологического и микробиологического профилей для

оптимизации тактики ведения пациентов.

Задачи исследования

1. Провести анализ частоты и структуры осложнений у детей с

экзогенно-конституциональным ожирением и представить клинико-

метаболическую характеристику пациентов в зависимости от наличия или

отсутствия осложнений заболевания.

2. Изучить уровни неспецифических маркеров воспаления и

цитокиновый статус у детей с ожирением (уровень лейкоцитов, СОЭ,

высокочувствительного СРБ, цитокинов ИЛ-1b, ИЛ-6, ИЛ-18, ИЛ-10, ФНО-α)

в зависимости от наличия или отсутствия осложнений.

3. Оценить состояние микробиоты кишечника и определить

концентрации короткоцепочечных жирных кислот у детей с ожирением в

зависимости от наличия или отсутствия осложнений.

4. Проанализировать взаимосвязь клинико-метаболического,

иммунологического и микробиологического профилей у детей с экзогенно-

конституциональным ожирением и оптимизировать алгоритм их наблюдения

на основе разработанной математической модели оценки риска формирования

метаболических осложнений.

Научная новизна исследования

Впервые изучены уровни неспецифических маркеров воспаления и

цитокиновый статус у детей с ожирением в зависимости от наличия или

отсутствия осложнений заболевания: продемонстрировано увеличение

показателей хронического неспецифического воспаления (Le, СОЭ, СРБ, ИЛ-

6), более выраженное у пациентов с осложнениями ожирения, а также
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повышение концентрации ИЛ-1b у детей с ожирением вне зависимости от

наличия осложнений заболевания.

Впервые оценен состав просветной микробиоты толстой кишки детей с

ожирением с использованием культуромного метода MALDI-ToF масс-

спектрометрии и определены концентрации короткоцепочечных жирных

кислот в зависимости от наличия или отсутствия осложнений заболевания.

Впервые проведена комплексная оценка взаимосвязи клинико-

метаболического, иммунологического и микробиологического профилей у

детей с ожирением, на основе выявленных корреляций установлены

предикторы неблагоприятного течения заболевания и риска формирования

метаболических осложнений: отсутствие в просветной микробиоте

Bifidobacterium catenulatum, Lactococcus lactis, Candida albicans, Streptococcus

salivarius, Weissella confusa и, напротив, выявление Bifidobacterium

pseudocatenulatum, Enterococcus mundtii, Acidovorax temperans, Veillonella

parvula, Streptococcus oralis, Parabacteroides distasonis.

Впервые разработана математическая модель прогнозирования рисков

формирования метаболических осложнений ожирения у детей,

чувствительность которой составила 81,3%, специфичность - 80%.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования заключается в определении

ранних иммунологических и микробиологических маркеров (предикторов)

формирования метаболических осложнений ожирения у детей.

Полученные в ходе проведения исследования результаты дали

возможность сформулировать способы прогнозирования риска

неблагоприятного течения экзогенно-конституционального ожирения у детей

с развитием осложнений, а также предложить оптимизированный алгоритм

наблюдения таких пациентов для снижения вероятности

недоброкачественного течения заболевания с формированием

метаболического синдрома.
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Выявленные особенности иммунологического и микробиологического

статуса детей с ожирением и предложенные алгоритмы могут быть

использованы в практике врачей педиатров и детских эндокринологов как на

поликлиническом этапе, так и при оказании помощи в условиях стационара

для оптимизации тактики ведения детей с экзогенно-конституциональным

ожирением, прогнозирования риска формирования и профилактики развития

у них метаболических осложнений.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнено на кафедре педиатрии ИПО

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации в период

с 2021 по 2024 г.г. Дизайн спланирован на основе принципов доказательной

медицины в соответствии с поставленной целью и задачами исследования, при

проведении которого использованы комплексные клинико-анамнестические,

иммунологические и микробиологические методы, адекватные методики

статистического анализа.

В одномоментное контролируемое исследование были включены 188

детей с экзогенно-конституциональным ожирением в возрасте от 7 до 17 лет, а

также 23 здоровых ребенка в качестве группы контроля. Комплекс

обследования включал оценку клинико-анамнестических и

антропометрических данных, общеклинические лабораторные и

инструментальные исследования, а также специальные методы: оценку

метаболического профиля, определение уровня цитокинов (ИЛ-1b, ИЛ-6, ИЛ-

10, ИЛ-18, ФНО-α), биоимпедансометрию, анализ состава микробиоты

просветного содержимого толстого кишечника и определение уровня

короткоцепочечных жирных кислот (КЦЖК).
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 Статистическая обработка полученных результатов исследования была

проведена с использованием пакета прикладных программ StatTech v. 4.1.7.

(разработчик – ООО «Статтех», Россия).

Исследование одобрено Комитетом по биоэтике научных

исследований ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России (протокол №253 от

14.09.2022). Каждый пациент или законный представитель давал согласие на

участие в клиническом исследовании и использование своих личных данных в

соответствии с принципами добровольности и информированности.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У детей с экзогенно-конституциональным ожирением имеет место

раннее формирование множественных метаболических осложнений,

выявляемых с помощью клинических, лабораторных и инструментальных

методов. Доля пациентов с осложнениями, среди которых ведущими являются

гиперурикемия, неалкогольная жировая болезнь печени и

инсулинорезистентность, достигает 79,96%.

2. Предикторами формирования метаболических осложнений у

детей с ожирением являются признаки наличия хронического

неспецифического воспаления (повышение количества Le, уровней СОЭ, СРБ

и провоспалительных цитокинов в крови), а также изменение состава

микробиоты толстой кишки с уменьшением содержания бифидобактерий и

формированием патологических ассоциаций с некоторыми

микроорганизмами.

3. Разработанная на основе установленных корреляций между

клинико-метаболическими, иммунологическими и микробиологическими

показателями, ассоциированными с осложнениями ожирения, математическая

модель позволяет прогнозировать риски неблагоприятного течения

заболевания и развития осложнений у детей с ожирением, а также

оптимизировать тактику их ведения.
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Степень достоверности результатов проведенных исследований

Достоверность результатов исследования, обоснованность научных

выводов и заключений подтверждается достаточным количеством

обследованных пациентов и объёмом проведенных исследований,

использованием современных тест-систем, анализаторов и соответствующих

методов исследования, современных методик статистической обработки

полученных результатов в соответствии с критериями доказательной

медицины.

Апробация результатов исследований

Диссертационная работа апробирована на межкафедральном заседании

кафедр педиатрии ИПО, госпитальной педиатрии, факультетской педиатрии,

детских болезней ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России (протокол № от

24.12.24г.).

Основные положения проведенного исследования были обсуждены на V

Съезде Ассоциации детских аллергологов и иммунологов России (Москва,

2022), Всероссийской конференции с международным участием

«Аспирантские чтения, молодые ученые – медицине» (г. Самара, 2023), XXV

Конгрессе педиатров России с международным участием «Актуальные

проблемы педиатрии» (Москва, 2023), региональной научно-практической

конференции «Современная эндокринология: актуальные вопросы теории и

практики» (Самара, 2024), IV Конференции по орфанным и детским

эндокринным заболеваниям «Эндокринная орфанетика: достижения и

перспективы» (Москва, 2024), XХ Российской научно-практической

конференции детских эндокринологов «Детская эндокринология ХХI века:

достижения и перспективы развития» (Санкт-Петербург, 2024),

Всероссийском медицинском форуме «Жигулевская долина» (Самара, 2024).

Внедрение результатов исследования

Результаты проведенного исследования внедрены в лечебно-

профилактическую работу государственного бюджетного учреждения
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здравоохранения «Самарская областная детская клиническая больница» им.

Н.Н. Ивановой (отделение детской эндокринологии, эндокринологический

центр и консультативно-диагностическое поликлиническое отделение), а

также в работу государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Самарская городская поликлиника №3» (отделение медицинской

реабилитации для детей). Теоретические положения, сформулированные в

диссертации, внедрены в учебный процесс и используются в научно-

исследовательской деятельности кафедры педиатрии ИПО ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Автор принимал участие во всех этапах проведенного исследования:

анализировал данные современной литературы для выяснения степени

изученности темы, проводил набор пациентов, сбор анамнестических данных,

осмотр, клинико-лабораторное и инструментальное обследование пациентов,

участвовал в формировании клинических групп, а также в проведении

преаналитической подготовки биологического материала (кровь, кал) для

дальнейшего лабораторного исследования, вносил полученные результаты в

базу данных.

Соискатель совместно с научным руководителем проводил анализ и

интерпретацию полученных результатов, подготовку материалов для

публикаций и выступлений, представлял результаты проведенного

исследования на конференциях различного уровня.

Связь исследования с проблемным планом кафедры педиатри ИПО

Работа выполнена в рамках комплексной темы НИР ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России «Нарушение закономерностей развития детей:

инновационные медико-организационные технологии в лечении и

профилактике» (номер государственной регистрации АААА-А18-

118111390008-7).
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Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, из них 13 статей

в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации, из которых 6 статей в журналах, входящих в

международные реферативные базы данных и системы цитирования Scopus

и/или Web of Science, а также 2 тезиса в сборниках трудов научных съездов и

конференций. Получено 1 свидетельство о регистрации базы данных (RU

2023624468 от 07.12.2023) и 2 патента на изобретение (RU 2821562 C1 от

25.06.2024, RU 2823483 C1 от 23.07.2024).

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 167 страницах печатного текста и состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследований,

результатов исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка литературы и приложений. Работа иллюстрирована 11 рисунками и 52

таблицами. Библиографический указатель включает 219 источников, из них 49

принадлежат отечественным авторам и 170 – зарубежным.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Нерешенные проблемы ожирения в педиатрии

Детское ожирение является одной из важнейших проблем современной

педиатрии. Последние десятилетия характеризуются мощной тенденцией к

увеличению распространенности этой патологии, которую многие ученые

склонны считать глобальной пандемией [47, 58]. Так, в соответствии с

данными Всемирной федерации по борьбе с ожирением, в настоящее время

этим заболеванием страдают 39 миллионов детей до 5 лет и 340 миллионов

детей и подростков от 5 до 19 лет [141]. В 2016 году распространенность

детского ожирения в США составляла 18,5%, в Китае и странах Европы – 16%

[169, 208, 210]. По результатам эпидемиологических исследований на

территории Российской Федерации в Свердловской области в 2019 году

частота выявления ожирения у детей до 14 лет также составила 16,3% [2].

Кроме того, в 2022 году по данным Росстата было зафиксировано 108 тысяч

новых случаев заболевания ожирением среди детей до 14 лет и 40 тысяч

случаев среди подростков 15-17 лет [16].

Большую роль в увеличении распространенности детского ожирения

внесла пандемия COVID-19. В результате введенных мер изоляции произошло

резкое изменение образа жизни школьников (дистанционное обучение,

снижение спонтанной двигательной активности, ограничение занятий

спортом, выраженное сокращение времени пребывания на свежем воздухе и

т.д.), вследствие чего во всех странах мира был отмечен выраженный скачок

роста заболеваемости [20]. Например, результаты крупномасштабного

многоцентрового исследования в США с участием 432 тыс. детей

продемонстрировали, что на фоне пандемии новой коронавирусной инфекции

ежемесячный прирост детского ожирения увеличился вдвое, и в 2020 году

ожирением страдали уже 22,4% детей наблюдаемой группы по сравнению с

13% в 2016 году [20, 139].
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В соответствии с федеральными клиническими рекомендациями

ожирение – это гетерогенная группа наследственных и приобретенных

заболеваний, связанных с избыточным накоплением жировой ткани в

организме [19]. По определению ВОЗ, ожирение - это патологическое или

чрезмерное накопление жира, представляющее риск для здоровья [67]. В

любом случае, ожирение является многофакторным заболеванием, развитие

которого обусловлено взаимодействием различных внешних и внутренних

составляющих: генетических, средовых, психосоциальных и экономических

факторов, определяющих образ жизни и культуру питания семьи,

включающих, помимо прочего, недостаточную медицинскую грамотность


[…]


Уровень короткоцепочечных жирных кислот

в зависимости от наличия или отсутствия ожирения в семье

Категории
Масляная кислота p-

значение Me Q₁;Q₃ n

Отсутствие ожирения 0,00818 0,00159;1,76970 69
0,665

Наличие ожирения 0,00969 0,00174;1,40309 82

Пропионовая кислота

Отсутствие ожирения 0,00988 0,00200;1,23531 69
0,426

Наличие ожирения 0,00804 0,00122;1,18685 82

Изомасляная кислота

Отсутствие ожирения 0,00734 0,00129;0,82133 69
0,905

Наличие ожирения 0,00479 0,00163;0,56998 82

Уксусная кислота

Отсутствие ожирения 0,01919 0,00703;3,32053 70
0,178

Наличие ожирения 0,01457 0,00259;3,18029 82

Таблица 9

Результаты корреляционного анализа уровней короткоцепочечных жирных

кислот в зависимости от продолжительности грудного вскармливания

Показатель

Характеристика корреляционной связи

ρ
Теснота связи по

шкале Чеддока

p-

значение

Маслянная кислота– ГВ -0,029 Нет связи 0,726

Пропионовая кислота – ГВ -0,033 Нет связи 0,686

Изомаслянная кислота – ГВ -0,105 Слабая 0,199

Уксусная кислота – ГВ -0,093 Нет связи 0,255
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Таблица 10

Прямая взаимосвязь уровня масляной кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Масляная кислота

Выделенны

е бактерии

Категория

обнаружения

микроорганизма

Me
p-

значение
Se, % Sp, %

95%

ДИ

L.lactis

Бактерия не

выделена
0,00755

0,002 72,7 82,1
0,621 –

0,949
Бактерия выделена 4,58414

P. veronii

Бактерия не

выделена
0,00803

0,044 100,0 67,6
0,558 –

1,000
Бактерия выделена 2,98574

S.

gallolyticus

Бактерия не

выделена
0,00687

0,006 87,5 49,6
0,551 –

0,803
Бактерия выделена 0,02242

H. alvei

Бактерия не

выделена
0,00818

0,022 100,0 96,0
0,815 –

1,000
Бактерия выделена 6,98537

C.necator

Бактерия не

выделена
0,00818

0,018 100,0 80,7
0,874 –

1,000
Бактерия выделена 8,34406

Таблица 11

Обратная взаимосвязь уровня масляной кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Масляная кислота

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

бактерии

Me p-
значение

Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

L. ruminis

Бактерия не

выделена
0,01027

0,023 61,5 77,5 0,559 – 0,823
Бактерия

выделена
0,00147

L. acidophilus
Бактерия не

выделена
0,01027 0,024 100,0 46,5 0,603 – 0,903
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Бактерия

выделена
0,00157

A. radiobacter

Бактерия не

выделена
0,00990

0,035 80,0 72,6 0,616 – 0,941
Бактерия

выделена
0,00126

S. infantarius

Бактерия не

выделена
0,01009

0,031 62,5 81,1 0,575 – 0,878
Бактерия

выделена
0,00141

S. pasteuri

Бактерия не

выделена
0,00971

0,024 100,0 96,0 0,915 – 1,000
Бактерия

выделена
0,00045

C. haemolyticum

Бактерия не

выделена
0,00990

0,020 100,0 71,6 0,780 – 1,000
Бактерия

выделена
0,00051

Таблица 12

Обратная взаимосвязь уровня пропионовой кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Пропионовая кислота

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

микроорганизма

Me p-
значение

Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

A.radiobacter

Бактерия не

выделена
0,00970

0,026 80,0 84,9
0,639 –

0,948 Бактерия

выделена
0,00087

B. caccae

Бактерия не

выделена
0,00955

0,047 100,0 88,6
0,788 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00067

P. distasonis

Бактерия не

выделена
0,01038

0,011 47,5 83,8
0,561 –

0,786 Бактерия

выделена
0,00139

C. haemolyticum

Бактерия не

выделена
0,00970

0,015 100,0 86,5
0,810 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00095
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B. adolescentis

Бактерия не

выделена
0,00955

0,023 100,0 95,3
0,923 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00036

Таблица 13

Прямая взаимосвязь уровня пропионовой кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Пропионовая кислота

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

микроорганизма

Me p-
значение

Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

P.veronii

Бактерия не

выделена
0,00888

0,039 100,0 68,2 0,573 – 1,000
Бактерия

выделена
2,60189

S. gallolyticus

Бактерия не

выделена
0,00736

0,034 75,0 54,3 0,509 – 0,765
Бактерия

выделена
0,01522

L. lactis

Бактерия не

выделена
0,00863

0,020 63,6 77,9 0,535 – 0,888
Бактерия

выделена
1,82031

S. mutans

Бактерия не

выделена
0,00867

0,048 60,0 73,8 0,500 – 0,875
Бактерия

выделена
1,10246

S. maltophilia

Бактерия не

выделена
0,00888

0,047 66,7 98,0 0,551 – 1,000
Бактерия

выделена
5,27519
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 Таблица 14

Обратная взаимосвязь уровня изомасляной кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Изомасляная кислота

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

микроорганизма

Me
p-

значение
Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

L. acidophilus

Бактерия не

выделена
0,00687

<0,001 85,7 91,7
0,836 –

0,979 Бактерия

выделена
0,00067

B.caccae

Бактерия не

выделена
0,00584

0,025 100,0 94,6
0,907 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00065

S. infantarius

Бактерия не

выделена
0,00680

0,035 62,5 81,8
0,569 –

0,875 Бактерия

выделена
0,00108

K. oxytoca

Бактерия не

выделена
0,00737

0,014 76,9 65,2
0,579 –

0,835 Бактерия

выделена
0,00170

P. rettgeri

Бактерия не

выделена
0,00584

0,036 100,0 90,6
0,840 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00080

P.s distasonis

Бактерия не

выделена
0,00747

0,046 76,2 62,8
0,517 –

0,755 Бактерия

выделена
0,00244

E. gilvus

Бактерия не

выделена
0,00970

0,047 100,0 86,5
0,788 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00095
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Таблица 15

Прямая взаимосвязь уровня изомасляной кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

микроорганизма

Me p-
значение

Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

R. ornithinolytica

Бактерия не

выделена
0,00559

0,049 100,0 83,2
0,626 –

1,000 Бактерия

выделена
2,10659

Таблица 16

Прямая взаимосвязь уровня уксусной кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Уксусная кислота

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

микроорганизма

Me p-
значение

Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

P.veronii

Бактерия не

выделена
0,01584

0,043 100,0 70,5 0,560 – 1,000
Бактерия

выделена
5,39879

S. gallolyticus

Бактерия не

выделена
0,01438

0,024 83,3 46,9 0,518 – 0,773
Бактерия

выделена
0,03395

L.lactis

Бактерия не

выделена
0,01516

0,026 73,6 78,7 0,524 – 0,880
Бактерия

выделена
5,05601

S. maltophilia

Бактерия не

выделена
0,01584

0,034 66,7 96,7 0,590 – 1,000
Бактерия

выделена

11,8249

9

C. necator

Бактерия не

выделена
0,01602

0,047 100,0 90,7 0,684 – 1,000
Бактерия

выделена
9,59161

Таблица 17

165

Обратная взаимосвязь уровня уксусной кислоты с отдельными

представителями микробиоты кишечника

Уксусная кислота

Выделенные

бактерии

Категория

обнаружения

микроорганиз

ма

Me p-
значение

Se,

%

Sp,

%

95%

ДИ

L.acidophilus

Бактерия не

выделена
0,01831

0,018 100,0 52,4
0,621 –

0,911 Бактерия

выделена
0,00374

L. reuteri

Бактерия не

выделена
0,01806

0,014 100,0 68,5
0,655 –

0,936 Бактерия

выделена
0,00378

S.pasteuri

Бактерия не

выделена
0,01683

0,047 100,0 84,7
0,790 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00162

L.sakei

Бактерия не

выделена
0,01683

0,036 100,0 89,3
0,841 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00134

C.haemolyticum

Бактерия не

выделена
0,01720

0,011 100,0 88,6
0,851 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00171

B. adolescentis

Бактерия не

выделена
0,01683

0,047

100,0

88,7

0,790 –

1,000 Бактерия

выделена
0,00162

Таблица 18

Результаты лабораторного исследования пациента (клинический пример 1)

Показатель Результат

Le 9,7 тыс/мкл

СОЭ 2 мм/ч

СРБ 5,89 г/л

Холестерин 4,3 ммоль/л

ЛПВП 1,13 ммоль/л

ЛПНП 3,11 ммоль/л

ТГ 0,7 ммоль/л
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АЛТ 16,32 ед/л

АСТ 22,18 ед/л

МчК 272 мкмоль/л

ГГ 5,62%

С-пептид 4,86 нг/мл

Инсулин 30,1 мкЕд/мл

Инсулин стимулированный 42.3 мкЕд/мл

ИЛ-1b 1,834 пг/мл

ИЛ-6 0,435 пг/мл

ИЛ-10 1,399 пг/мл

ИЛ-18 239,993 пг/мл

ФНО-α 0,682 пг/мл

Таблица 19

Результаты проведения глюкозо-толератного теста (клинический пример 1)

Время Результат (ммоль/л)

0 мин. 5,15

30 мин. 8,38

60 мин. 7,82

90 мин. 7,09

120 мин. 6,34

Таблица 20

Данные лабораторного обследования пациента (клинический пример 2)

Показатель Результат

Le 6,01 тыс/мкл

СОЭ 12 мм/ч

СРБ 6,0 г/л

Холестерин 4,3 ммоль/л

ЛПВП 1,41 ммоль/л

ЛПНП 1,61 ммоль/л

ТГ 0,83 ммоль/л

АЛТ 25,50 ед/л

АСТ 26,20 ед/л

МчК 302,2 мкмоль/л

ГГ 4,83%

С-пептид 3,32 нг/мл

Инсулин 18,89 мкЕд/мл

Инсулин стимулированный 118,8 мкЕд/мл

ИЛ-1b 1,878
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ИЛ-6 0,065

ИЛ-10 26,153

ИЛ-18 155,386

ФНО-α 0,322

Таблица 21

Результаты глюкозо-толерантного теста (клинический пример 2)

Время Результат (ммоль/л)

0 мин 4,35

30 мин. 8,53

60 мин. 6,79

90 мин. 7,11

120 мин. 6,95

Таблица 22

Микробиологическое исследование просветного содержимого

толстого кишечника пациента (клинический пример 2)

Выделенная бактерия Значение

Escherichia coli 107

Corynebacterium aurimucosum 105

Enterococcus faecium 106

Veillonella parvula 106

Lacticaseibacillus paracasei 106

Megasphaera elsdenii 106

Corynebacterium tuberculostearicum 106

Dielma fastidiosa 106

Acidovorax temperans 106

Corynebacterium amycolatum 106

Streptococcus. oralis 106

Corynebacterium lipophile 106

Bifidobacterium catenulatum 105

Lactobacillus crispatus 105