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Скворцовой Ольги Викторовны на тему «Метаболические ,
иммунологические и микробиологические предикторы осложнений

экзогенно-конституционального ожирения y детей», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.21. Педиатрия .

Диссертационная работа Скворцовой O.B. является значимой и
актуальной, так как посвящена решению одной из важных задач современной
педиатрии — борьбе c детским ожирением. B настоящее время повсеместно
регистрируется прогрессирующий рост ожирения среди всех возрастных и
гендерных групп. Ожирение является общепризнанным фактором риска
преждевременной смертности населения в мире. Тем не менее до сих пор
последствия ожирения для здоровья взрослых, детей и будущих поколений
недооцениваются .

Особую значимость имеет существенный рост числа детей и подростков
с ожирением, у которых в последующие годы жизни, а в дальнейшем и у
потомства высока вероятность ранней манифестации ассоциированных c
ожирением осложнений, включая сахарный диабет и сердечно-сосудистые
заболевания . Нарушения метаболизма, развивающиеся при ожирении в
детском возрасте, способны не только сохраняться в течение всей жизни
человека, но и программировать формирования метаболических нарушений y
потомства. Важной стороной проблемы является ограниченное количество
препаратов, разрешенных в детском возрасте как для борьбы c лишним весом,
так и c осложнениями ожирения.

B связи c этим важной задачей является необходимость изучения
патогенетических механизмов формирования ожирения и его осложнений , a
также определение условий запуска гормонально-метаболических,
иммунологических и микробиологических нарушений, лежащих в основе
развития избыточной массы тела, c целью своевременной профилактики
клинической манифестации ожирения, формирования метаболических
осложнений и ассоциированных c ним заболеваний . Однако в настоящее время
многие их этик вопросов не имеют очевидных решений, что обусловливает
актуальность и научную новизну проведенного диссертационного
исследования.

Так, диссертантом впервые изучены уровни неспецифических маркеров
воспаления и цитокиновый статус y детей c ожирением в зависимости от
наличия или отсутствия осложнений заболевания, впервые оценен состав
просветной микробиоты толстой кишки детей c ожирением c использованием
метода MALDI-TOF масс-спектрометрии , впервые проведена комплексная
оценка взаимосвязи клинико-метаболического , иммунологического и
микробиологического профилей y детей c ожирением, установлены
предикторы неблагоприятного течения заболевания и риска формировании
метаболических осложнений .

Проведенное исследование продемонстрировало высокую частоту
выявления метаболических осложнений ожирения y детей, при этом y 80%
обследованных пациентов было выявлено 2 и более осложнений заболевания .
Тем не менее, y 20% пациентов, вне зависимости от степени ожирения,
осложнений выявлено не было, что подтверждает возможность наличия неких
протективных механизмов, препятствующих развитию метаболических
нарушений даже при высоких степенях ожирения и необходимость их
изучения.

Проведенный автором множественный корреляционный и логит-
регрессионный анализ полученных результатов позволил разработать две
математические модели оценки риска формирования метаболических
осложнений ожирения, ставших основой оптимизации алгоритма наблюдения
детей c экзогенно-конституциональным ожирением, что определяет
серьезную теоретическую и практическую значимость диссертационного
исследования Скворцовой O. B.

Работа выполнена на высоком методическом уровне. Автором были
использованы общеклинические , иммунологические методы исследования ,
которые были применены на широкой выборке материалов . B исследовании
применен один из самых эффективных методов протеомики , MALDI-TOF
масс-спектрометрия, являющийся быстрым, точным и экономичным способом
распознавания и дифференциации микроорганизмов . Все вышеперечисленное
позволило получить для анализа обширный объем экспериментальных
данных, обработанных c использованием современных адекватных
статистических методов, что подтверждает достоверность полученных
результатов . Цель исследования сформулирована четко, выводы и
практические рекомендации соответствуют поставленным задачам, логично
вытекают из полученных результатов .

Основные результаты проведенного исследования используются в
научном и образовательном процессе Самарского государственного
медицинского университета на кафедре педиатрии ИПО, a также в
консультативно-диагностической поликлинике и отделении детской
эндокринологии ГБУЗ СОДКБ им. H.H. Ивановой, в отделении медицинской
реабилитации ГБУЗ СГП №3.

Основные положения диссертационного исследования Скворцовой O.B.
отражены в 15 публикациях , 13 из которых опубликованы в рецензируемых
научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего
образования РФ, в том числе б статей — в журналах, включенных в
международные базы данных. Автором получено 2 патента РФ на
изобретение , 1 свидетельство o государственной регистрации базы данных.
Результаты проведенного исследования доложены на научно-практических
конференциях международного , всероссийского и регионального уровней .

Автореферат диссертации Скворцовой O.В. написан научным и
грамотным языком, корректно оформлен и достаточно подробно
проиллюстрирован, отражает все разделы проведенного диссертационного
исследования . Критических замечаний по его содержанию и оформлению нет.

Таким образом, диссертационная работа Скворцовой Ольги
Викторовны на тему «Метаболические , иммунологические и
микробиологические предикторы осложнений экзогенно -
конституционального ожирения y детей» представляет собой
самостоятельно выполненное, законченное научное исследование,
направленное на решение серьезной медико-социальной проблемы , связанной
c профилактикой осложнений детского ожирения , которое полностью
соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных
степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от
24.09.20 13 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 16.10.2024 № 1382),
предъявляемым к кандидатским диссертациям , a ее автор — Скворцова Ольга
Викторовна — заслуживает присуждения ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.21. Педиатрия .

Согласна на сбор, обработку , хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета 21.2.061.04.

Проректор по научно-исследовательской работе и инновационной политике ,
заведующий кафедрой детских болезне ' : ~~~э ► ,. -... нической педиатрии
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Данные об организации :
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Тюменский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации ,

адрес: 625023, Российская федерация , Тюоменская область, г. Тюмень, ул.

Одесская , д. 54,
шеЬ-сайт: https://www.tyumsmu.ru/
телефон : +7 (3452) 690-700,
e-mail: tgmu@tyumsmu.ru

мова Елена Борисовна
— Эндокринология )

УДОСТОВЕРЯЮ ,
НаЧалииик управления псрсоналом
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